
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e   

sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”  

e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il DPCM n. 98 registrato dalla Corte dei Conti in data 16/6/2014 al n. 2390 e pubblicato 

sulla G. U. n. 161 – S.G. 14/7/2014, recante il Regolamento di organizzazione del MIUR; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 –  Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302  del 30.12.2018; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di 

una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B allegata, con il 

quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, in corso di registrazione, concernente 

l'assegnazione delle risorse alle rispettive Direzioni generali, ed in particolare l'allegato C relativo 

a questa Direzione generale; 

 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante: “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 

ter ; 

 

VISTO  in particolare, l’art. 3 del sopra citato decreto legislativo n. 93/2016 che sostituisce l’art. 34 

della legge n. 196/2009, segnatamente all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in relazione 

al quale l’ assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti 

iscritti nel bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa 

dell’anno in cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, 

contestualmente, all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario 

pluriennale dei pagamenti sulla base del quale vengono ordinate e pagate le spese; 

 

VISTA la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di 

cui all’art. 34 della legge n. 196/2009, così come modificato dal D.lgs. n. 93/2016 e dal D.lgs. n. 

29/2018; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione, la partecipazione, ha, 

tra le proprie competenze la promozione della cultura della legalità dentro e fuori le scuole da 

realizzare attraverso attività di sensibilizzazione e di approfondimento sul valore della legalità, 

della cultura della corresponsabilità, delle regole e della trasparenza contro il fenomeno della 

corruzione; 

 

CONSIDERATO che l’educazione alla democrazia e alla legalità trova nel protagonismo degli 

studenti un ambito privilegiato e che i diritti – doveri di cittadinanza si esplicano nel rispetto delle 

regole e nella partecipazione di tutti i cittadini alla vita civile, sociale, politica ed economica;  

 

CONSIDERATO, inoltre, che la scrivente Direzione intende promuovere la valenza formativa del 

tema dedicando all’educazione alla convivenza civile e alla attuazione delle garanzie previste 

dalla Costituzione, al fine di assicurare il pieno sviluppo della persona e dei diritti di cittadinanza, 

specifici percorsi informativi sul tema della cittadinanza attiva, rivolti agli studenti attraverso 

incontri presso le scuole del territorio nazionale;  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

RITENUTO opportuno prevedere, soprattutto per gli studenti delle aree svantaggiate del paese, 

un idoneo percorso informativo che valorizzi l’educazione alla convivenza civile, alla legalità e 

all’attuazione delle garanzie che la Costituzione prevede allo scopo di assicurare il pieno sviluppo 

della persona umana e i diritti di cittadinanza; 

 

VISTA la propria Determina con la quale si intende procedere all’individuazione di una 

istituzione scolastica attraverso apposito avviso a manifestare interesse finalizzato alla 

realizzazione di eventi nazionali sul tema della legalità, con le risorse iscritte al cap. 2331/6 del 

bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2019, entro l’importo massimo di €. 175.000,00; 

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra riportate, individuare una Istituzione scolastica    

interessata alla collaborazione con la Direzione generale per lo studente, l'integrazione e la 

partecipazione, nella realizzazione di eventi nazionali sul tema della legalità; 

 

VISTO l’invito n. 549 dell’8 febbraio 2019 a manifestare interesse a collaborare con la Direzione 

generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione nella realizzazione di eventi nazionali 

sul tema in parola; 

 

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione del suddetto invito è pervenuta una sola 

proposta progettuale trasmessa con nota n. 1410 del 20 febbraio 2019, assunta al protocollo dello 

scrivente Ufficio in data 21 febbraio 2019, n. 764, da parte dell’Istituto di istruzione superiore 

“Paolo Baffi” di Fiumicino (RM), concernente il progetto relativo alla collaborazione sulla 

realizzazione di eventi nazionali sul tema della legalità di cui all’invito citato; 

 

VISTO, in particolare, il punto “Valutazione dei progetti” del citato invito  dove è previsto di 

poter procedere all’esame delle manifestazioni pervenute e all'aggiudicazione, laddove ne 

sussistano i requisiti, anche in presenza di un’unica manifestazione d’interesse; 

 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, appositamente costituita con D.D. n. 166 del 25 

febbraio 2019, riunitasi in data 26 febbraio 2019 e in data 1 marzo 2019; 

 

VISTA la nota n. 936 del 5 marzo 2019 con la quale è stata comunicata all’Istituto di istruzione 

superiore “Paolo Baffi” di Fiumicino (RM) l’assegnazione del finanziamento per la realizzazione 

delle iniziative di legalità sul territorio nazionale ed è stata richiesta l’accettazione del predetto 

istituto;  

 

VISTA la nota n. 1789 del  6 marzo 2019 con la quale l’Istituto di istruzione superiore “Paolo 

Baffi” di Fiumicino (RM) ha accettato il finanziamento assegnato; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

VISTO il decreto d’impegno del 28 marzo 2019, n. 256 in  favore dell’Istituto “Baffi” emesso sul 

cap. 2331/06 di euro 175.000,00, relativo alla realizzazione di iniziative sul terrorismo nazionale; 

   

VISTA  la richiesta d’integrazione n. 74 del 10/04/2019 dell’UCB presso il MIUR,  pervenuta a 

mezzo pec e acquisita al protocollo dell’Ufficio al n. prot. 1517 dell’11/04/2019, con la quale viene 

chiesto  di integrare il provvedimento sopracitato con una dichiarazione della scuola attestante, nel 

dettaglio, le voci che costituiscono l’importo di euro 8.750,00 inserito nella scheda finanziaria e la 

successiva documentazione, di cui alla nota dell’Istituzione scolastica pervenuta a mezzo pec e 

acquisita al n. prot. n. 1621 del 15/04/2019 dell’Ufficio, ad integrazione di quanto richiesto, 

trasmessa dalla scrivente con nota n. 1632 del 15/04/2019; 

 

VISTA l’osservazione impeditiva n. 52 del 30/04/2019 dell’UCB, formulata  ai sensi dell’art. 7 del 

d.lgs 123/2011 e la restituzione del provvedimento  n. 256  del 28 marzo 2019, non registrato; 

  

CONSIDERATO che a seguito dell’osservazione sopra citata l’Ufficio, in data 7 maggio 2019, ha 

provveduto a ritirare il provvedimento dal sistema SICOGE; 

 

VISTA la nota prot. n. 3315 del 10 maggio u.s. pervenuta a mezzo pec e acquisita al protocollo  

dell’Ufficio al  n. 2144 del 10/05/2019 con la quale l’Istituto Baffi di Fiumicino ha trasmesso una 

nuova  dichiarazione attestante nel dettaglio le voci di spesa riferite al budget di € 8.750,00,  che si 

allega con la documentazione di rito; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’attività programmata in collaborazione  con 

l’Istituto in parola;  

 

VISTA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo rimodulato 2331/6 (ex 

1331/6) del bilancio di questo Ministero, per l’ E.F. 2019; 

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.Lgvo n. 33/2013 è stata data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ impegnata la somma complessiva di € 175.000,00 (centosettantacinquemila/00) a carico del cap. 

2331/6 per l’A.F. 2019 a favore dell’Istituto di istruzione superiore “Paolo Baffi” di Fiumicino (RM)   

C.M. RMIS03100Q, C.F. 96205320581, codice di tesoreria 348, conto di tesoreria 315986. 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

Art. 2 

Il finanziamento prevede l’erogazione di un acconto del 30% dell’importo assegnato alla scuola per 

l’avvio delle attività, a seguito della registrazione presso gli organi di controllo del presente 

impegno. Il saldo, pari al 70% del finanziamento, a conclusione delle attività e comunque a seguito 

della presentazione del rendiconto di spesa attestato per la regolarità amministrativo contabile dai 

Revisori dei conti dell’Istituzione scolastica. 

 
Il presente IPE graverà interamente sull’esercizio finanziario 2019. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   Giovanna BODA 


		2019-05-14T11:25:37+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-05-14T13:32:36+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000663.14-05-2019




